
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile n° 44 del 
18/02/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER RISARCIMENTO DANNI SIG. 
OCCHIPINTI FABIO.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento Comm.rio Umberto Ravallese, attestando 
di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e 
dell'art.7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del settore la seguente proposta di 
determinazione:

PREMESSO che:
• con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021 e nelle more dell'approvazione 
del Peg 2020 - 2022;

Tenuto Conto che con nota prot.34376/2019, è pervenuta la richiesta di risarcimento 
danni presentata dal Sig. Occhipinti Fabio a seguito del danneggiamento 
dell'autovettura di quest'ultimo, dovuto alla presenza di un palo mobile della 
segnaletica stradale sito al margine della carreggiata in discesa Peschiera, che risultava 
posizionato in modo poco visibile per gli automobilisti;

Preso atto della relazione di servizio redatta dai Carabinieri della stazione di Ragusa  
che nell'immediatezza dell'evento si recavano in loco, su richiesta dell'interessato,  per 
la constatazione dell'accaduto;

  
Dato atto che l'entità del danno è stata quantificata in euro 1.500,00, come da 
successiva fattura pervenuta con nota prot. 14460/2020;



Pagina 2/3

Considerato di dover procedere alla liquidazione del danno subito dal sig. Occhipinti 
Fabio;

Precisato che con nota prot. 18779 del 13/02/2020 il dirigente del settore I ha 
autorizzato il prelievo della somma de quo dal  cap. 1230 del Bilancio 2020;

Ritenuto di impegnare la somma di euro 1.500,00 per la liquidazione delle spese 
sopra meglio specificate, al cap. 1230 del Bilancio 2020;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. sopra richiamato;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;

 PROPONE DI DETERMINARE

Di approvare le premesse il cui contenuto anche se non materialmente trascritte in 

tale punto sono integralmente riportate anche ai fini motivazionali e 

conseguentemente:

1. di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa, a titolo di risarcimento 
danni la somma di euro 1.500,00 al Sig. Occhipinti Fabio;

2. di impegnare la spesa di euro 1.500,00  per il risarcimento di cui al punto 1) al 
cap.1230 cod. missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 03, 3° 
livello 02, 4° livello 99, 5° livello 002 Bilancio2020, scad. 31/12/2020;

3. di liquidare e pagare la suddetta somma di euro 1.500,00 a favore del  sig. 
Occhipinti Fabio con le modalità indicate nella tabella allegata, che ai sensi della 
legge sulla privacy non viene pubblicata;

4. di dare atto che:
• il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
• il dirigente del settore I ha autorizzato il prelievo della somma de quo dal  cap. 

1230 del Bilancio 2020;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ravallese Umberto 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/02/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


